Совет муниципального района Давлекановский район

Республики Башкортостан

РЕШЕНИЕ

№2/92-142 от 28 сентября 2012 года

О порядке взимания

родительской платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях  муниципального района
 Давлекановский район Республики Башкортостан

В соответствии с решением Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан от 16 июля 2012 года «Об утверждении Положения о порядке принятия решений об утверждении тарифов на услуги, оказываемые муниципальными предприятиями и учреждениями муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан», Совет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке взимания родительской платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан.
2.Признать утратившими силу:

решение Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан от 11 июня 2008 года  № 69 «Об утверждении   Положения о порядке взимания родительской платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях  муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан»,

решение Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан от 2 апреля 2009 года № 2/9-58 «Об изменении размера родительской платы за содержание одного ребенка в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан»,

решение Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан от 22 августа 2011 года № 2/62-138 «О внесении изменений в решение Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан от 11 июня 2008 года № 69 «Об утверждении Положения о порядке взимания родительской платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях  муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан».
3.Установить размер родительской платы за содержание одного ребенка в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан:

-в городе Давлеканово – 45 рублей в день,

-в селе – 45 рублей в день.

4. Установить размер родительской платы за содержание одного ребенка в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан для семей, в которых один из родителей является инвалидом 1, 2 группы, а также для  родителей (законных представителей), имеющих трех и более несовершеннолетних детей:

-в городе Давлеканово – 22 рубля 50 копеек в день,

-в селе – 22 рубля  50 копеек в день.
5.Контроль за исполнением настоящего решения возлагается на постоянную комиссию Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан по экономике, бюджету, налогам и  вопросам собственности.
6.Настоящее решение подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7.Настоящее решение вступает в силу с 1 октября 2012 года.

Председатель Совета

муниципального района

Давлекановский район

                                      Республики Башкортостан

Г.М.Якушин

Приложение к решению Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан

 от 28 сентября 2012 года

 №2/92-142

Положение

о порядке взимания родительской платы за содержание детей

в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан

1. Общие положения

1.1. Положение о порядке взимания оплаты за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан (далее – Положение) предназначено для регулирования деятельности муниципальных учреждений дошкольного образования по созданию и функционированию механизма оплаты за содержание детей в муниципальных учреждениях дошкольного образования.

1.2. Действие настоящего Положения распространяется на все виды муниципальных дошкольных образовательных учреждений муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан (далее – МДОУ).

1.3. Настоящее Положение разработано на основании Постановления Правительства Республики Башкортостан № 45 от  26. 02. 2008  г.  и  Приложения № 6 к Постановлению Правительства  Республики  Башкортостан № 42 от 21. 03.2005г., Закона Российской Федерации «Об образовании», Типового положения о дошкольном образовательном учреждении (с изменениями и дополнениями), других нормативных актов.

2. Цели и задачи установления порядка взимания оплаты за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан
Целью и задачей установления порядка взимания оплаты за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального района Давлекановский район является приведение родительской платы в соответствие с реальными затратами учреждения дошкольного образования на содержание детей, предоставление инвалидам и семьям, имеющим детей - инвалидов, мер социальной поддержки, предоставление материальной поддержки многодетным семьям.
3. Порядок взимания оплаты за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан
3.1. Размер родительской  платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального района Давлекановский район и льготы по оплате устанавливаются решением Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан и настоящим Положением.

3.2. Уровень родительской платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального района Давлекановский район  Республики Башкортостан устанавливается в размере не более 20% от стоимости содержания одного ребенка в дошкольных образовательных учреждениях на текущий год, рассчитанный по экономически обоснованным показателям.

3.3. Плата за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан вносится родителями на внебюджетный счет отдела образования по лицевым счетам ДОУ.

3.4. Плата за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан вносится ежемесячно не позднее 25-го числа текущего месяца.

3.5. Начисление платы за содержание ребенка в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан  производится централизованной бухгалтерией отдела образования в первый рабочий день текущего месяца согласно календарному графику работы дошкольного образовательного учреждения и табеля посещаемости детей за текущий месяц.

3.6. В случае приема ребенка в муниципальное дошкольное образовательное учреждение после официальной даты начисления платы за содержание ребенка в МДОУ, родительская плата вносится  в форме предоплаты.

3.7. В случае выбытия детей из МДОУ возврат сумм родителям производится через кассу централизованной бухгалтерии отдела образования на основании заявления и документа, удостоверяющего личность родителя.

3.8. Размер родительской платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях  муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан пересматривается в зависимости от изменения затрат на содержание одного ребенка и не чаще одного раза в год.

 4. Льготы по оплате за содержание детей

в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях

муниципального района Давлекановский район
Республики Башкортостан
4.1. Льготы по оплате за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях устанавливаются по следующим категориям семей:

· семьи, имеющие детей с ограниченными возможностями здоровья, посещающих муниципальные дошкольные образовательные учреждения, а также детей с туберкулезной интоксикацией, находящихся в указанных образовательных учреждениях, полностью освобождаются от родительской платы;

· семьи, в которых один из родителей является инвалидом I, II группы, устанавливается родительская оплата в размере  50  процентов от родительской платы за содержание ребенка в МДОУ;
· родители (законные представители), имеющие трех и более несовершеннолетних  детей, устанавливается родительская оплата в размере 50  процентов родительской платы за содержание ребенка в МДОУ.